

Số: 162 /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 12 tháng 12 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiếp nhận, cấp gạo hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số, người kinh nghèo trồng, chăm sóc rừng trồng thay thế nương rẫy huyện Lục Ngạn năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 2004/QĐ-UBND ngày 28/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tiếp nhận và phân bổ số lượng gạo hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ người kinh nghèo sống ở vùng khó khăn tự nguyện trồng rừng thay thế nương rẫy trên địa bàn tỉnh năm 2019;

UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch tiếp nhận và cấp phát gạo hỗ trợ năm 2019 cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ người kinh nghèo, trên địa bàn huyện Lục Ngạn trồng, chăm sóc rừng trồng thay thế nương rẫy thuộc Đề án hỗ trợ gạo trồng rừng, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Hỗ trợ gạo cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ người kinh nghèo sống ở vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng trong thời gian chưa tự túc được lương thực để khuyến khích, thúc đẩy người dân tham gia sản xuất, phát triển kinh tế rừng.

##### **2. Yêu cầu**

Tiếp nhận và cấp gạo hỗ trợ đúng đối tượng đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

Các cơ quan, UBND các xã tổ chức và bố trí cán bộ tiếp nhận và cấp phát gạo trực tiếp cho các hộ nằm trong vùng dự án theo quy định.

#### **II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN**

##### **1. Nội dung thực hiện**

Tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo cho đúng đối tượng, tránh tình trạng nhầm lẫn, sai đối tượng. Tiếp tục kiểm tra, rà soát các đối tượng được hỗ trợ trước khi nhận gạo.

- Phạm vi hỗ trợ: 16 xã gồm xã Kim Sơn, Tân Hoa, Phú Nhuận, Đèo Gia, Tân Lập, Nam Dương, Tân Mộc, Biên Sơn, Cẩm Sơn, Tân Sơn, Sa Lý, Phong Minh, Phong Vân, Hộ Đáp, Sơn Hải, Kiên Lao.

- Đối tượng: Là các hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số, hộ người kinh nghèo đang cư trú hợp pháp trên địa bàn 16 xã khó khăn tự nguyện nhận trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng thay thế nương rẫy năm 1, năm 2, năm 3 (thuộc Đề án hỗ trợ gạo giai đoạn 2019-2023).

##### **2. Số lượng gạo hỗ trợ**

Tổng khối lượng gạo cấp hỗ trợ năm 2019: 660,560 tấn, trong đó:

+ Hỗ trợ gạo trồng rừng năm 1: 130,110 tấn.

+ Hỗ trợ gạo chăm sóc, bảo vệ rừng năm 2: 270,880 tấn.

+ Hỗ trợ gạo chăm sóc, bảo vệ rừng năm 3: 259,570 tấn.

### **3. Thời gian, địa điểm tiếp nhận khối lượng gạo**

- Thời gian, địa điểm tiếp nhận gạo tại huyện:

+ Thời gian tiếp nhận: Từ ngày 18/12 đến ngày 20/12/2019

*(Có biểu chi tiết kèm theo).*

+ Đơn vị tiếp nhận: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- **Đơn vị cung ứng:** Cục Dự trữ Quốc gia.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo huyện)**

Tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện điều hành, chỉ đạo việc tiếp nhận gạo và cấp gạo cho UBND các xã theo kế hoạch để hỗ trợ tới đối tượng tham gia trồng, chăm sóc rừng thuộc Đề án.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND huyện việc tổ chức triển khai thực hiện tiếp nhận và cấp gạo được hỗ trợ.

### **2. Hạt Kiểm lâm (Cơ quan thường trực Ban Quản lý)**

Thực hiện liên hệ, tiếp nhận gạo từ Cục Dự trữ Quốc gia tại trung tâm huyện, đồng thời chỉ đạo tổ chức vận chuyển gạo đến trung tâm UBND xã.

Tổ chức, quản lý việc cấp gạo tại xã Kim Sơn, Tân Hoa, Phú Nhuận, Đèo Gia, Tân Lập, Nam Dương, Tân Mộc, Biên Sơn; bố trí lực lượng để phối hợp với UBND các xã tiếp nhận và cấp phát gạo cho hộ gia đình, cá nhân theo danh sách đã được phê duyệt; tiếp tục kiểm tra, rà soát các đối tượng nhận gạo trước khi cấp phát.

Chỉ đạo cán bộ kiểm lâm địa bàn phối hợp chặt chẽ với Ban phát triển rừng các xã, thôn thông báo tới các hộ gia đình cá nhân được hỗ trợ đến nhận gạo tại địa điểm giao nhận gạo.

Chuẩn bị hồ sơ, chứng từ cấp phát gạo cho các hộ gia đình đầy đủ, đảm bảo trước khi cấp phát để giao cho UBND các xã cấp phát. Hoàn thiện hồ sơ, chứng từ cấp phát gạo nộp về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 15/01/2020.

Kiểm tra việc thực hiện của Ban phát triển rừng xã, thôn quá trình tiếp nhận và tổ chức cấp phát lương thực cho hộ gia đình, cá nhân.

Có trách nhiệm thanh toán các khoản kinh phí được giao dự toán.

Tổng hợp báo cáo kết quả với Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

Chịu trách nhiệm trước UBND huyện và BCD huyện về nhiệm vụ được giao.

### **3. Ban Quản lý rừng phòng hộ Cẩm Sơn**

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm tiếp nhận, quản lý việc cấp gạo tại các xã Cẩm Sơn, Tân Sơn, Sa Lý, Phong Minh, Phong Vân, Hộ Đáp, Sơn Hải, Kiên Lao: Bố trí lực lượng để phối hợp với UBND các xã tiếp nhận và cấp phát gạo

cho hộ gia đình, cá nhân theo danh sách đã được phê duyệt; Kiểm tra, rà soát các đối tượng nhận gạo trước khi cấp phát. Tổng hợp kết quả báo cáo về Hạt Kiểm lâm theo quy định.

Chỉ đạo cán bộ địa bàn phối hợp chặt chẽ với Ban phát triển rừng các xã, thôn thông báo tới các hộ gia đình cá nhân được hỗ trợ đến nhận gạo tại địa điểm giao nhận gạo.

Chịu trách nhiệm trước UBND huyện và BCD huyện về nhiệm vụ được giao.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng nguồn kinh phí giao cho công tác thực hiện Đề án gạo hỗ trợ gạo trồng rừng năm 2019.

Chịu trách nhiệm trước UBND huyện và BCD huyện về nhiệm vụ được giao.

### **4. UBND các xã: Kim Sơn, Tân Hoa, Phú Nhuận, Đèo Gia, Tân Lập, Nam Dương, Tân Mộc, Biên Sơn, Cẩm Sơn, Tân Sơn, Sa Lý, Phong Minh, Phong Vân, Hộ Đáp, Sơn Hải, Kiên Lao.**

Chỉ đạo Ban Phát triển rừng xã thông báo tới các hộ trồng rừng thay thế nương rẫy đã được phê duyệt tới nhận gạo tại trung tâm UBND xã theo thời gian quy định.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tiếp nhận cấp phát gạo cho các hộ gia đình, cá nhân theo danh sách phê duyệt. Sau đó thu thập chứng từ, hồ sơ nộp về Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng phòng hộ theo sự phân công quản lý.

Huy động 20 đoàn viên thanh niên hỗ trợ trong việc cấp gạo cho các hộ dân.

Huy động lực lượng công an đảm bảo ANTT, an toàn tại khu vực cấp gạo.

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để cấp gạo cho các hộ dân theo quy định (địa điểm cấp gạo, chuẩn bị cân, bạt, bao đựng gạo).

Chịu trách nhiệm trước UBND huyện và BCD huyện về tính pháp lý của các hộ gia đình, cá nhân tham gia Đề án và nhiệm vụ được giao trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận, hỗ trợ gạo cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ người kinh nghèo trồng, chăm sóc rừng trồng thay thế nương rẫy huyện Lục Ngạn năm 2019, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Cục Dự trữ Nhà nước KV Hà Bắc;
- TT huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Lưu: VT

*Bản điện tử:*

- UBND tỉnh Bắc Giang (B/c);
- Sở NN&PTNT, Sở Tài chính (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài chính-Kế hoạch; Hạt Kiểm lâm, BQL rừng phòng hộ Cẩm Sơn;
- UBND các xã;
- TT VHHT-TT huyện (đưa tin);
- LĐVP, CVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Bá Thành**

**THỜI GIAN NHẬP CẢNH HỖ TRỢ TRỒNG, CHĂM SÓC RỪNG  
TỈNH LỤC NGẠN NĂM 2019**

(Kèm theo Kế hoạch ngày 12/12/2019 của UBND huyện Lục Ngạn)



TT	Đơn vị	Khối lượng (tấn)				Ghi chú
		Năm 1	Năm 2	Năm 3	Tổng cộng	
	<b>Ngày 18/12/2019</b>	<b>77,780</b>	<b>33,030</b>	<b>55,160</b>	<b>165,970</b>	
1	Cầm Sơn	10,100	11,690	1,690	23,480	
2	Tân Sơn	6,290	13,050	36,540	55,880	
3	Sa Lý	0,240	8,290	16,930	25,460	
4	Phong Minh	2,950			2,950	
5	Phong Vân	46,100			46,100	
6	Biên Sơn	12,100			12,100	
	<b>Ngày 19/12/2019</b>	<b>23,500</b>	<b>105,730</b>	<b>88,560</b>	<b>217,790</b>	
7	Sơn Hải	5,270	4,340	29,140	38,750	
8	Hộ Đáp	4,650	27,490	4,850	36,990	
9	Kiên Lao	2,980			2,980	
10	Kim Sơn	2,930	3,740	14,130	20,800	
11	Tân Hoa	0,600			0,600	
12	Phú Nhuận	7,070	70,160	40,440	117,670	
	<b>Ngày 20/12/2019</b>	<b>28,830</b>	<b>132,120</b>	<b>115,850</b>	<b>276,800</b>	
13	Đèo Gia	7,080	61,920	21,780	90,780	
14	Tân lập	10,620	59,740	54,030	124,390	
15	Nam Dương	9,830			9,830	
16	Tân Mộc	1,300	10,460	40,040	51,800	
	<b>Tổng cộng:</b>	<b>130,110</b>	<b>270,880</b>	<b>259,570</b>	<b>660,560</b>	